
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06155 

 Del: 06/10/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di buste di carta per corrispondenza di vari tipi e misure per uffici e servizi comunali - affidamento 

diretto ai sensi dell’ art.1 c.2 lett.a) della Legge 120/2020 modificata dalla Legge 108/2021 all’Azienda APAPER 

SRL - CIG Z0D331A4EA

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

-  con  D.C.C.  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2021-2023:  
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  il  Piano  Triennale 
Investimenti;

- con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Economato, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

- con determinazione dirigenziale n. 1044 del 07/02/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare Appalti e  
Partecipate ha delegato la sottoscritta alla gestione amministrativo-contabile dei capitoli di bilancio di propria  
competenza come meglio specificati nell’allegato A) della richiamata determinazione, fino al limite di impegno 
di spesa di € 40.000,00 iva esclusa per singolo intervento e la responsabilità dei contratti per acquisti di beni e  
servizi di importo non superiore ad € 40.000,00 iva esclusa;

Considerato che con Grow n. 53650 del 02/08/2021 il Magazzino del Servizio Amministrativo Beni e Servizi 
ha comunicato all’ufficio scrivente la necessità di rifornirsi di:

- n. 30.000 buste di carta bianca con finestra a dx, certificata FSC/PEFC cm.11x23 gr.80;

- n. 40.000 buste di carta riciclata colore avana a sacco senza soffietto cm. 23X33 gr.100;

- n. 20.000 buste di carta riciclata colore avana cm. 19X26 gr. 80;

al fine di soddisfare le eventuali richieste che perverranno da parte dei vari servizi e uffici comunali;

Pag. 1 di 5 DD/2021/06155



Rilevato  che non risulta  attivata  da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto 
l’acquisizione dei beni in questione;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  
quale dispone che gli  Enti Locali  sono tenuti a servirsi  del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00 sino al sotto soglia;

Considerato che, in base al fabbisogno comunicato è stata stimata una spesa inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto pertanto possibile procedere ad un affidamento diretto, al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto, 
ex art.1 co. 2 della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021, mediante richiesta di preventivo di 
spesa da inoltrarsi a mezzo PEC;

Dato atto che:

- in data 03/09/2021, in vista dell’affidamento della fornitura in argomento,  è stata condotta un’indagine di 
mercato attraverso l’inoltro a mezzo PEC di richiesta di preventivo di spesa corredata da schede tecniche e  
certificazioni marchio FSC/PEFC a n.2 Aziende individuate sul MEPA e rispettivamente alle Azienda APAPER 
SRL e VALSECCHI CANCELLERIA SRL;

- entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 10/09/2021 è pervenuto il preventivo dell’azienda APAPER  
SRL (registrato al Prot.  Gen n.  287572 del 10/09/21) la quale, per la fornitura di  cui  trattasi,  ha richiesto 
complessivi € 3.275,00 oltre iva 22%;

Considerato che  la  documentazione  presentata  a  corredo  del  preventivo,  integrata  con  la  successiva  
trasmissione  delle  schede  tecniche  (Prot.  Gen.  302093  del  23/09/2021)  a  seguito  di  espressa  richiesta 
dell’ufficio, risulta conforme ai fabbisogni dell’Ente;

Valutata l’offerta dall’azienda APAPER SRL congrua in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative degli 
articoli offerti, ed in linea con i prezzi attualmente vigenti sul mercato, tenuto tra l’altro conto anche dei prezzi  
risultanti dall’ultimo analogo affidamento;

Preso atto che:

- l’azienda APAPER SRL unitamente al preventivo di spesa ha trasmesso la dichiarazione ex art.80 del D.Lgs  
n.50/2016 ;

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del 
casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto  di procedere all’affidamento, ai sensi dell’ art.1 c.2 lett.a) della Legge 120/2020 come modificata 
dalla Legge 108/2021, all’azienda APAPER SRL con sede in Bologna, Via del Tipografo 2/2 – C.F. / P.IVA 
03432931206 - (cod. benef. 52287) della fornitura di:

- N. 30.000 buste di carta bianca certificata FSC/PEFC cm.11x23, gr.80, linguetta  triangolare gommata, con 
finestra a destra - stampa Logo del Comune di Firenze di colore rosso - € 0,0225 cad.;

- N. 40.000 buste di carta riciclata colore avana a sacco senza soffietto, cm.23x33, gr.100, linguetta a trapezio 

Pag. 2 di 5 DD/2021/06155



chiusura a strip - stampa Logo del Comune di Firenze in colore nero - € 0,0473 cad.;

- N.  20.000 buste di carta riciclata colore avana cm.19x26 gr.80, linguetta  a trapezio con chiusura a strip - 
stampa Logo del Comune di Firenze in colore nero - € 0,0354 cad.;

per una spesa complessiva di €3.275,00 IVA 22% esclusa, come si rileva dal preventivo allegato al presente  
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Rilevata  conseguentemente la necessità di impegnare sul capitolo 43660 a valere sull’esercizio finanziario  
2021,  la somma pari  ad € 3.995,50 IVA 22% compresa a  favore dell’azienda APAPER SRL (cod.  Benef.  
52287);

Dato atto altresì che

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa 
Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

- il RUP con la sottoscrizione del presente atto attesta, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse,  
anche solo potenziale, in relazione all’affidamento, nonché in relazione all’affidatario, non versando in alcune 
delle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione 
previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

- che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z0D331A4EA;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo  
del Committente;

Richiamato  l’art.  1  comma 3  della  Legge  120/2020 secondo cui  “Gli  affidamenti  diretti  possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]”;

Dato atto:
- del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alla categoria 
merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui all’art.1  
comma 1 della Legge 120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
-  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  garantire  la  continuità  dell’attività  
amministrativa dell’Ente;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di buste di carta da corrispondenza;
- il contratto verrà stipulante mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai 
sensi dell’art.  4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo 
quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;
- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. A) del D.L.  
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti:

Pag. 3 di 5 DD/2021/06155



- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n.206 del  
01/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera 
G.C. n. 91 del 30/03/2021

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge108/2021, 

la fornitura di buste di carta di diversi formati all’impresa APAPER SRL, con sede in Bologna, P. IVA 

03432931206, per l’importo pari ad €. 3.275,00 oltre Iva 22% ovvero per un importo complessivo di €.  

3.995,50 iva 22% compresa - come da preventivo, la cui copia si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43660 a valere sull’esercizio finanziario 2021 pari ad €  

3.995,50 iva compresa a favore di APAPER SRL (cod. benef. 52287) – CIG. Z0D331A4EA;

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna che avverrà entro la corrente  

annualità;

4. di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  responsabile  P.O.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi 

Generali;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Apaper S.r.l..pdf - a52bc5f2164b1dfda2b46ad62426e362e8ee43229eed96398a8c7bf9de83f187

Pag. 4 di 5 DD/2021/06155



Firenze, lí 07/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43660 2021/7129
€ 

3.995,50

52287 - APAPER 

SRL**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06155



Data Esecutivita': 07/10/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 06/10/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/10/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 07/10/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/06155


